
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155/20 DE 28 DE MAIO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo 358808/2020.
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor LUCAS DA SILVA ALHO MOTA, matricula 57200683/1 
do cargo efetivo Auxiliar Operacional, a contar de 26.05.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de Maio de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 564750

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1704/2020-DG/CGP, DE 17/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 05/02/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/113189,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Keilla Sonnaly Diniz da Costa, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57175960/1, da Gerência de Contra-
tos e Convênios para a Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1740/2020-DG/CGP, DE 22/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 104, de 
21/07/2020, e demais despachos no Processo 2019/226966,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÍLVIO SERRÃO MOURÃO, Gerente de Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 80845379/1, para atestar e acompanhar a 
execução dos serviços constantes da Nota de Empenho nº 2020NE04057, 
no Processo 2019/226966, em favor do senhor BRENO RAFAEL DAS CHA-
GAS BARBOSA, CNPJ Nº 35.088.443/000160.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1451/2020-DG/CGP, DE 25/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 122/2020-CNCIR, de 
23/06/2020, no Processo nº 2020/425510,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 1362/2020-DG/CGP, que removeu a 
servidora MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES, Agente Administrativo, 
matrícula 3154009/1, da Gerência de Programas e Projetos Pedagógicos 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito para a Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S deste Departamento.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1458/2020-DG/CGP, DE 26/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 239/2020-Altamira, de 
26/052020, protocolado sob o nº 2020/423181,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador, matrícula 
57214972/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Altamira, 
no período de 01/07 a 15/07/2020, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1616/2020-DG/CGP, DE 07/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimen-
to datado de 16/03/2020, a manifestação jurídica através do Parecer 
184/2020-PROJUR/NC, de 14/04/2020, e demais despachos no Processo 
2020/223794,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCÍLIO DOS SANTOS GONÇALVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176348/1, lotado na Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos, Licença para Tratar de Interesses Particulares, no pe-
ríodo de 05/04/2020 a 05/04/2022, de acordo com o estabelecido no art. 
93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1628/2020-DG/CGP, DE 08/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 135/2020-CNCIR, de 
26/06/2020, no Processo 2020/439767,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GEREZINHO MACIEL DE MOURA, matrícula 
5946631/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 046/2019, fi rmado entre 
este Departamento e a Locadora KAMONY SOUSA SILVA, para funciona-
mento da CIRETRAN “B” de Uruará, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contri-
buam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1627/2020-DG/CGP, DE 08/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 135/2020-CNCIR, de 
26/06/2020, no Processo 2020/439767,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 688/2020-DG/CGP, que designou o servidor 
GEREZINHO MACIEL DE MOURA, matrícula 5946631/1, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de 
Locação de Imóvel nº 040/2012, fi rmado entre este Departamento e a 
Locadora CRISTIANE MARIA DA SILVA, para funcionamento da CIRETRAN 
“B” de Uruará, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1629/2020-DG/CGP, DE 08/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 08/2020-CNP, de 
15/06/2020, protocolado sob o nº 2020/403374,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARA LÚCIA DA SILVA SOUZA, Assistente Adminis-
trativo, matrícula 2010399/1, para responder pela Gerência de Análise de 
Estatística de Trânsito da Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, no 
período de 02/07 a 31/07/2020, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1630/2020-DG/CGP, DE 08/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 07/2020-CNP, de 
15/06/2020, protocolado sob o nº 2020/403299,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMERSON ALMEIDA LIMA, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula 57175957/1, para responder pela Gerência de Pla-
nejamento Estratégico da Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, no 
período de 01/07 a 30/07/2020, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1637/2020-DG/CGP, DE 09/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 10/06/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/396661,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190372/2, da Gerência do Sistema RE-
NAVAM para a Gerência de Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de Docu-
mentação e Informação deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 13/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


